matines i són negligents en el compliment de tots els deures del seu ofici perquè a l'hora escaient vagen a la seua església a complir aquestes matines. (*Sínodos med.*, pp. 212-214). ¶¹⁵¹ *Esbordat* decem.

[92] ¶^{131r} Nos Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Attendentes quod Johannes de Bayona, senior, quondam vicinus ville Algezire, in testamento per eum condito et nobis ad oculum hostenso inter alia instituit sibi universalem heredem Caterinum de Bayona, filium suum, <hoc> adiecto quod si forte dictus Caterinus obierit infra annos pupillaris etatis vel sine filiis legitimis, voluit dictus testator quod de bonis que dicto filio suo dimitebat foret in monasterio Sancti Augustini dicte ville Algezire quendam capellam, ad cuius dotacionem et construcionem idem testator duos mille solidos regalium dimisit seu eciam assignavit, de quibus duobus mille emerentur centum solidos censuales, qui semper et annuatim darentur pro missis celebrandis in dicta capella pro ipsius anima testatoris. De residuo autem dictorum bonorum testator antedictus voluit et ordinavit emi censualia que semper darentur et distribuerentur pro anima sua puellis maritandis de parentela sua dum invenirentur sin autem darentur et distribuerentur aliis puellis maritandis extraneis, prout hec et alia in testamento testatoris antedicti vidimus lacius contineri. Scientes insuper ac certi existentes quod post dicti testatoris obitum decessit dictus Caterinus de Bayona, filiis legitimis non relictis, propter quod capella antedicta habet et debet construi et de residuo dictorum bonorum sunt empta et habent eciam emi censualia, que distribui habent et dari puellis maritandis, prout dictus testator disposuit et mandavit. Verum quia pro parte vestri dilecti in Christo Anthonii Boqueti,¹⁵² vicini ville Algezire, sit nobis expositum reverenter, quod cum vos sitis de affinitate et parentela dicti testatoris et habeatis duas filias ex legitimo matrimonio, quarum altera maior que Caterina nuncupatur in pupillari etate tamen constituta queque in brevi annuente Domino erit satis ydonea ad matrimonium contrahendum; et quod vobis non suspetunt facultates de quibus habito respectu ad vestri statum et condicionem competentem dotem dicte filie vestre comode constituere non¹⁵³ possetis propter quod nobis humiliter supplicastis quatenus de censualibus elemosine antedicte per dictum testatorem ordinate et deputate erogari puellis de parentella sua maritandis amore Dei et intuitu pietatis et pro anima testatoris antedicti aliquam competentem quantitatem in adiutorium matrimonii dicte filie vestre dignaremur concedere sive dare. Nos vero dicta vestra supplicacione benigne admissa cum nobis constet plenarie per informacionem per nos inde habita de premissis et signanter quod vos et dicte ¶^{131v} filie vestre estis dicto testatori affinitatis debito et sanguinis nexu fatis propinquo gradu coniuncti. Propterea hiis et aliis moti que ad huiusmodi gratiam concedendam nos racionabiliter induxerunt triginta libras regalium Valencie ex censualibus dicte elemosine, ut premititur deputatis iam collectis vel in futurum colligendis amore Dei et intuitu in

¶¹⁵² Antoni Boquet, justícia d'Alzira en 1369 i 1390, jurat en 1351, 1352, 1355 i 1359 i conseller en 1370, 1379, 1381, 1384, 1391, 1395

i 1396. (*Llibre statuts*, pp. 34, 35, 37, 45, 51, 57, 58, 65, 83, 85, 88, 101, 102, 116, 120, 121).

¶¹⁵³ *Esberrat* potestis.

etatis et pro anima dicti testatoris vobis dicto Anthonio Boqueti in adiutorium matrimonii dicte Caterine, filie vestre, cum presenti ducimus concedendos. Volentes et expresse harum serie declarantes quod si dicta Caterina, filia vestra, quod absit decessit ante quam nubat. quod dicte triginta libre in adiutorium matrimonii altera filie vestre que tunc vivet sint et intelligantur esse concesse, eidemque dicto casu concedimus atque damus, mandamus presentis tenore manumissoribus¹⁵⁴ testamenti dicti Johannis de Bayona et procuratoribus, regentibus seu administratoribus dicte elemosine seu censualium predictorum presentibus et qui pro tempore fuerint, quatenus predictas triginta libras de censualibus iam collectis vel quasi primo colligendis, statim vobis tribuant et exolvant, ullo alio mandato a nobis nullatenus expectato. Quoniam ipsis manumissoribus seu adminiaturatoribus exhibentibus seu hostendentibus presentem et apocham seu cautelam de triginta libris antedictis. Mandamus procuratori Christi pauperum vel alii seu aliis ab ipsis manumissoribus seu administratoribus computum audituro seu audituris, quatenus dictam quantitatem peccunie in eorum computo recipiant ad admittant. In cuius rei testimonium presentem litteram papiream nostram vobis fieri iussimus sigillo nostro munitam.

Data Valencie, XX prima die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[93] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Berengario de Podio, presbitero diocesis Gerundensis, salutem in Domino. Quamvis vos litteras comendaticias seu dimissorias diocesano vestro non duxeritis obtinendas, quia tamen relacionem fidedignorum testium et alias nobis constat vos esse in sacerdocio constitutum et bone conversacionis et vite, idcirco, ad humilem supplicacionem vestri propterea nobis factam vobis licenciam celebrandi in quibusvis ecclesiis civitatis et diocesis Valencie, hinc ad unum annum continue numerandum missas votivas, tricennaria, annualia substituta et quemlibet alia divina officia usque ad summam viginti librarum regalium ducimus presentis serie concedenda. Mandantes per easdem universis et singulis rectoribus et vicariis perpetuis ecclesiarum civitatis et diocesis predictarum eorumque locatentibus ¶^{132r} quatenus cum ad eorum ecclesias declinaveritis presentes comittimus permittant vos libere susceptis ministrare ordinibus ac divina officia celebrare.

Data Valencie, VI^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

¶¹⁵⁴ A diversos sínodes s'insisteix als rectors i vicaris que amonesten en les seues esglésies a tots els marmessors i hereus que no compleixen la

voluntad dels difunts, com podem llegir a la constitució 5 del sínode celebrat pel bisbe Vidal de Blanes en 1368. (*Sínodos med.*, pp. 275-276).

[94] *Jacobus, etc. Dilecto in Christo Guillelmo Mathoses, diacono, beneficiato in capella Sancti Bartholomei parrochie ecclesie loci de Xàbea nostre diocesis, salutem in Domino. Cum tu circa litterarum scienciam hauriendam cupias, ut percepimus, totis conatibus insudare et non habeas unde tibi in libris et aliis necessariis providere habeas bono modo, idcirco, attendentes quod volentibus in sciencia proficere que sanctam Dei Ecclesiam reddit multipliciter decoratam decet nos qui decorem domus Dei tenemur diligere cum propheta benignos ac propicios exhibere, ad humilem supplicationem pro parte tua propterea nobis factam tibi licenciam recipiendi in ausencia fructus et redditus beneficii prelibati presentis serie ducimus concedendam. Proviso tamen quod pro servicio dicti beneficii sexaginta solidos regalium solvere tantum modo tenearis, verum cum dicta capella distet quasi unam leucam a loco predicto et occasione guerre Castelle suis debitis ornamentis fuerit destituta et alias in ipsa divinum officium de presenti non posset comode celebrari, concedimus tibi dicto Guillelmo Mathoses quod servicium et celebracionem dicti beneficii usque ad summam dictorum LX solidorum facere fieri valeas in parrochiali ecclesia antedicta, presentibus post <tres> annos minime valituris.*

Data Valencie, ultima die madii, anno a Nativitate Domini M° CCC° LXX° secundo.

[95] *Jacobus, miseracione divina episcopus Valentinus. Dilectis in Christo universis et singulis rectoribus et vicariis perpetuis ecclesiarum civitatis et diocesis Valencie vel eorum locatenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino. Cum venerabilis Arnaldus de Avicenda, clericus, bacallarius in utroque iure, iudex et comisarius in causa seu questione que inter procuracionem fiscalem nostrum ex parte una, et Eximinum Luppi de Pomario,¹⁵⁵ habitorem ville Algezire nostre diocesis, de usurarum¹⁵⁶ termine difamatum ex altera, vertebatur per nos specialiter delegatus sentencialiter pronunciaverit et declaraverit dictum Eximenum Lupi de Pomario tamquam usurarium manificium et publicum incidisse in incurrisse penis in Lateranense consilio esset contra usurarios¹⁵⁷ editas ac eciam promulgatas decernens ipsum ad comunionem altaris non esse ulatenus*

¶ ¹⁵⁵ Eximén López de Pomar, conseller d'Alzira en 1370, justícia en 1379 i jurat en 1380. (*Llibre statuts*, pp. 65, 83, 108). ¶ ¹⁵⁶ En el sínodo celebrat en 1296 pel bisbe Ramon Despont hom ordena a la constitució 34 que quisevulla que fora trobat usurer públic i manifest, *ipso facto* quede vinculat amb sentència d'excomunicació, i no siga admés a sepultura eclesiàstica fins que, en la mesura que ho permeten les seues pos-

sibilitats, haja satisfet plenament de les usures a aquells als quals ha de ser feta la restitució. En açò mateix insiteix el sínodo celebrat pel bisbe Vidal de Blanes en 1368, en la constitució 4. (*Sínodos med.*, pp. 200–202 i 273–274 respectivament). ¶ ¹⁵⁷ Concilium Lateranense IV. Const. 67. «De usuris Iudaeorum». (*Conciliorum Oecumenicorum Decreta, Bolonya*, Istituto per le scienze religiose, 1973, pp. 165–166).

ad intendum nec eius oblationes aliquis recipere audeat quovis modo et casu quo ipsum ante penitentiam et satisfactionem ab hoc seculo migrari contingant ipsum nullus¹⁵⁸ audeat ad ecclesiasticam sepulturam admitere sub penis in dicto Lateranense concilio stantis, prout hec et alia in sententia sive procuracione predicta laicius et serius sunt contenta, idcirco, exequentes pronunciacionem sive sententiam supradictam volumus vobisque in virtute sancte obediencie tenore presentis dicimus et mandamus quatenus predictum Eximinum Luppi tanquam usurarium manifestum excommunicatum ¶^{132v} in ecclesiis vestris singulis diebus dominicis et festivis in missa, quando maior pars populi ad divina conveniret publice nunciantes nec enim ad comunionem altaris admitere nec eius oblationes recipere aliquatenus presumatis. Et si ante penitentiam et satisfactionem decesserit non tradatis eum ecclesiastice sepulture. Insuper cum dictus comisarius cum eadem sententia pronunciaverit et decreverit quodcumque testamentum a dicto Eximinio factum vel imposterum faciendum ante emendacionem et satisfactionem predictas vel psaltem ante primam caucionem super hoc a iure ordinatam non esse recipiendum vel admittendum ab aliquo iuris ipsum cause ipso iure irritum ex inane, idcirco vobis per hac easdem dicimus et mandamus quatenus singulis diebus dominicis et festivis in missa hora in talibus assueta hec populo vobis comisso publice intimantes quoscumque notuit parrochiarum vestrarum generaliter moneatis semel II^o, III^o et peremptorio [termino] vice nostra ne quivis eorum sub excommunicationis pena testamentum a dicto Eximino fiendum recipere quovis modo presumat, et si iam forsitan receptum est non conficiant quinimo habeant illis tanquam inane irritum atque nullum.

Data Valencie, XVIII^a die marci, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[96] Jacobus, miseracione divina episcopus Valentinus. Dilectis nobis in Christo universis et singulis rectoribus et vicariis perpetuis ecclesiarum civitatis et diocesis Valencie eorumque locatenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino Iesu Christo. Nuper transmissimus vobis quandam litteram nostram moris et continencie subsequenteris:

«Jacobus, *etc.*»

Iam est supra.

Verum cum crescente malicia crescere debeat et pena cum alias parum prodesset obedienciam humilibus si contemptus et rebellibus non obtent, idcirco, vobis harum serie dicimus et mandamus quatenus prenominatum Eximinum López tanquam manifestum usurarium excommunicatum singulis diebus festivis et

¶¹⁵⁸ *Esberrat* nullatenus.

non festivis in ecclesiis vestris, dum maior in eis afuerint populi multitudo, publice nuncietis campanis pulsatis et candelis incensis pariter extinctis evitensque et ab aliis evitari faciatis tantum et tamdiu donech penitentiam egerit et satisfaccione previa absolucionis beneficium a nobis meruerit obtinere et a nobis aliud habueritis in mandatis.

Data Valencie, quinta die aprilis, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[97] Jacobus, miseracione divina episcopus Valentinus. Dilecto in Christo vicario perpetuo ville Algezire vel eius locumtenentibus ¶^{133r} nostre diocesis, salutem in Domino. Cum Eximinus López de Pomar, habitator ville Algezire, vigore cuiusdam sentencie sive pronunciacione per venerabilem Arnaldum de Avicenda, bacallarium in utroque [iure], iudicem et comissarium nostrum, late fuerit in ecclesiis et per ecclesias civitatis et diocesis Valencie tanquam usurarius manifestus excommunicatus publice nunciatus et evitatus campanis etiam pulsatis et candelis incensis pariter et scientis ipsemque Eximinus dictam excommunicationis sentenciam diu sustinuerit animo indurato ad gremium sancti matris Ecclesie redire dampnabiliter postponendo et crescente contumacia crescere debeat et pena alias parimus prodecet obediencia humilibus si contemptibus rebellibus non obtent, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus ex parte nostra moneatis Aznarium de Exea,¹⁵⁹ Luppum Eximeniz de Tolsana, maior dierum et eius filium,¹⁶⁰ Bernardum Ça-Fàbrega, notarium,¹⁶¹ Guillelmum Nadal, notarium, Arnaldum Valls,¹⁶² Ferrarium Morisca,¹⁶³ Anthonium Boquet, Sancium de Moya,¹⁶⁴ Petrum Dez-Torrent,¹⁶⁵ Jacobum Martorell,¹⁶⁶ Bernardum Costejà,¹⁶⁷ Bernardum Comella,¹⁶⁸ Marcium Galindo,¹⁶⁹ Blasium d'Oscha,¹⁷⁰ Petrum Enyech, Guillelmum Mir,¹⁷¹ Berengarium Venrell,¹⁷² Berengarium de Carca-